Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи ФИО16

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО7 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в кустах, расположенных в 

<

адрес> пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала в комплементарной застежкой со смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин массой 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, вплоть до момента передачи его по просьбе ФИО7 в период ДД.ММ.ГГГГ. через ФИО6, неосведомленного о его преступной деятельности, у 

<

адрес>. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ. в лесном массиве у 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками полиции, смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин массой 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками полиции в период ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть изъято из незаконного оборота.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном и значительном размерах, а именно:

в ДД.ММ.ГГГГ умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, смесь, содержащую наркотические средства- 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, которые были обнаружены и изъяты в ходе проведения обыск сотрудниками 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1. вину в совершенных преступлениях признал, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО7, в 

<

адрес>, тот попросил оставить у него пакет с психотропным веществом, так как сам направлялся в 

<

адрес>, не хотел проблем с правоохранительными органами. Он согласился, указанный пакет оставил в кустах рядом с 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО7, последний хотел забрать пакет с психотропным веществом, переданный ему ранее на хранение. Поскольку он находился в отъезде, попросил ФИО15 указать место, где он оставил пакет с веществом, принадлежащий ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции, которые произвели обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты 

<

данные изъяты>, которые он хранил для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетеля ФИО10, который показал, что в ДД.ММ.ГГГГ работал оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. к ним в отдел поступила информация о том, что на территории 

<

адрес> осуществляется сбыт наркотических средств и психотропных веществ. В связи с чем, были проведены оперативно- розыскные мероприятия «Наблюдение», в ходе которого в один из дней ДД.ММ.ГГГГ. был обнаружен молодой человек, как позже было установлено 

<

данные изъяты>, который был похож на лиц, употребляющих наркотические средства. Через некоторое время к 

<

данные изъяты> вышел из 

<

адрес> мужчина, было сделано предположение, что произошла передача запрещенных веществ, в связи с чем, он вместе со вторым сотрудником произвёл задержание 

<

данные изъяты>, после того, как тот отошел от дома, а третий сотрудник наблюдал за мужчиной, который выходил из дома к 

<

данные изъяты>. После задержания 

<

данные изъяты> где был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено вещество. 

<

данные изъяты> пояснил, что по поводу вещества созванивался с ФИО1, как позже было установлено ФИО1, того не оказалось дома, поэтому вещество ему вынес дядя. ДД.ММ.ГГГГ. рано утром по поручению следователя, он принимал участие в обыске по месту жительства подсудимого, в ходе которого были обнаружены запрещенные вещества и приспособления для курения. По данному факту был составлен протокол.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО10 (

<

данные изъяты>) показал, что в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий была получена информация о том, что на территории 

<

адрес> неустановленное лицо осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в период ДД.ММ.ГГГГ. неустановленное лицо по имени ФИО17 у 

<

адрес> будет осуществлять незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ. С целью выявления, пресечения, раскрытия преступления и документирования преступной деятельности лица по имени ФИО18, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» он совместно с ФИО8, ФИО9 прибыли ДД.ММ.ГГГГ к 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> увидели молодого человека, схожего по приметам с лицом по имени 

<

данные изъяты>, который ожидал кого-то у торца 

<

адрес>. Спустя 

<

данные изъяты> со стороны подъезда 

<

адрес> шел молодой человек, который подошел к ФИО20, они поздоровались, после чего ФИО21 подошел к кусту, который рос в нескольких метрах от левого торца 

<

адрес>, обошел по кругу, что-то поднял с земли, после чего проследовал в сторону лесного массива. Он вместе с ФИО8 проследовал за 

<

данные изъяты>, ФИО9 проследовал за неустановленным мужчиной, который зашел в подъезд 

<

адрес> д. Лупполово. Около ДД.ММ.ГГГГ. в лесном массиве у д. 9 

<

данные изъяты> закрыл за собой дверь. В связи с чем, провести задержание указанного лица не представилось возможным. Задержанный ФИО7 был доставлен в 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО9, ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО7 было обнаружено и изъято психотропное вещество- амфетамин.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 (

<

данные изъяты>), который показал, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ. по поручению 

<

данные изъяты> им при содействии ФИО10 был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания предметов, документов, ценностей, имеющих значение для уголовного дела. Около 

<

данные изъяты> они приехали по указанному адресу, в присутствии двух понятых прошли в квартиру, где всем присутствующим было предъявлено постановление о производстве обыска, разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обыска. Перед началом обыска было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. В ходе обыска было обнаружено и изъято: в 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано и опечатано. Во время проведения обыска велся протокол, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний, заявлений ни у кого не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ., точно дату не помнит, во второй половине дня, он принимал участие в оперативно- розыскном мероприятии «Наблюдение» за территорией у 

<

адрес>, в ходе которого у торца дома был замечен молодой человек, который был похож на лиц, употребляющих наркотические средства, с кем-то созвонился, после чего к нему подошел мужчина, они чем-то обменялись и разошлись. Двое сотрудников проследовали за молодым человеком, а он проследовал за мужчиной в дом, чтобы установить откуда тот вышел.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 (ДД.ММ.ГГГГ показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. Ими была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО22, длительное время занимается незаконным сбытом и хранением психотропного вещества – амфетамин на территории 

<

адрес>. По имеющейся информации ФИО23 должен был появиться 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и иметь при себе психотропное вещество- амфетамин в крупном размере. С целью выявления, пресечения, раскрытия преступления и документирования преступной деятельности, задержания неустановленного лица, представляющегося именем ФИО28, было принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно с ФИО10, ФИО8 около 

<

данные изъяты> прибыли к указанному адресу, стали проводить наблюдение за 

<

адрес> и прилегающей территорией. Около 

<

данные изъяты> увидели молодого человека, который был схож с неустановленным лицом по имени ФИО24, который встал у левого торца 

<

адрес>, спустя 

<

данные изъяты> со стороны подъезда 

<

адрес> вышел молодой человек, который подошел к ФИО27 они поздоровались, обменялись рукопожатием. ФИО25 подошел к кусту, который рос в нескольких метрах 

<

адрес>, обошел вокруг куста, что-то поднял с земли, после чего проследовал в сторону лесного массива, расположенного недалеко от указанного дома. ФИО10 и ФИО8 проследовали за ФИО26 в лесной массив, он за неустановленным мужчиной, который зашел в подъезд 

<

адрес> закрыл за сбой дверь, в связи с чем, провести задержание указанного лица не представилось возможным. Впоследствии ему стало известно, что около 18 часов 40 минут 18.05.2018г. в лесном массиве у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков было задержано неустановленное лицо по имени ФИО29, впоследствии установленный как ФИО7, который был доставлен в 88 отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято в заднем правом кармана джин, надетых на нем, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. По факту обнаруженного ФИО7 пояснил, что указанное вещество он приобрел у мужчины за 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>. После чего указанный пакет с веществом был упакован и опечатан.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 

<

данные изъяты>), который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес>, с ФИО14, к ним обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве процессуальных действий в отношении ФИО7, они огласились. В кабинете № в 

<

данные изъяты>, он увидел мужчину, который представился ФИО7. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо провести личный досмотр ФИО7 на предмет обнаружения при нем запрещенных к обороту предметов и веществ. После чего сотрудник ФИО9 начал заполнять бланк- протокол личного досмотра, спрашивал анкетные данные мужчины, ФИО7, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, затем ФИО7, было предложено добровольно выдать вещества или предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. В ходе личного досмотра у ФИО7 в заднее правом кармана джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. По факту обнаруженного ФИО7 пояснил, что вещество он приобрел у мужчины за 

<

данные изъяты> у 

<

адрес> Указанный пакет с веществом был упакован и опечатан. Сотрудником полиции был составлен протокола личного досмотра, который ими прочтен, замечаний к нему не возникло, он, второй понятой и ФИО7 поставили в нем свои подписи.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, которая показала, что в ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя дома, к ней обратились сотрудники полиции, попросили принять участие в качестве понятой, при обыске в квартире ФИО1, она согласилась. Перед началом обыска ей, второму понятому, ФИО1 было предъявленное постановление о проведении обыска, после чего всем были разъяснены права, затем был произведен обыск, в ходе которого подсудимый указал места хранения запрещенных веществ, пояснив, что хранил их для личного употребления. В ходе проведения обыска были обнаружены таблетки розового цвета, весы, мобильные телефоны. По данному поводу был составлен протокол, с которым она была ознакомлена, замечаний не было. 

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показания свидетеля Свидетель №3, который показал, что ФИО1 является его племянником, вместе с ним проживает в 

<

адрес>. Точно дату не помнит, в ДД.ММ.ГГГГ к ним домой пришли сотрудники полиции, которые произвели обыск в присутствии двух понятых. В ходе которого в комнате подсудимого были найдены таблетки, которые были упакованы. По факту проведения обыска был составлен протокол, с которым он был ознакомлен.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 (

<

данные изъяты>) показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1, попросил встретиться с мужчиной и передать ему пакетик, в котором находилось психотропное вещество- амфетамин. Он согласился, выйдя из подъезда дома, в котором живет, увидел мужчину на углу дома, подойдя к нему, он передал мужчине вышеуказанный пакетик и сразу же ушел. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, проснулся от громкого стука, увидел в квартире сотрудников полиции. 

<

данные изъяты> сотрудники полиции предъявили ему постановление 

<

данные изъяты> о разрешении производства обыска в квартире по месту проживания, а также его сестре и ФИО1. Затем в квартиру были приглашены понятые, перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок производства обыска, было предложено добровольно выдать предметы, документы, запрещенные к свободному гражданскому обороту и представляющие интерес для следствия. В ходе обыска в комнате ФИО1 в напольном сейфе было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось 15 таблеток круглой формы розового цвета, полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого был сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета, полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого пакеты с комплементарной застежкой, на полке компьютерного стола – 

<

данные изъяты>. По окончании обыск был составлен протокол, с которым все ознакомились, замечаний, заявлений не поступило.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №3 

<

данные изъяты>) показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО1, попросил помочь его знакомому по имени Кирилл, показать место, где лежит полимерный сверток, за углом 

<

адрес>. Он согласился помочь, у 

<

данные изъяты> лежал полимерный сверток. ФИО30 забрал сверток, после чего он попрощался с ним и ушел.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО7, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, у магазина встретил подсудимого, которого попросил оставить у себя пакет с амфетамином, поскольку сам находился в нетрезвом состоянии, боялся, что его остановят сотрудники полиции. ФИО1 согласился оставить амфетамин на несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО1, но его не было дома, по телефону подсудимый сообщил, что пакет с амфетамином находился в кустах рядом с 

<

адрес> д. Лупполово, что дядя покажет, где тот лежит. Затем из дома вышел мужчина, который указал на кусты, сказав, что там лежит. Он забрал пакет, который передавал ранее ФИО1, направился домой, по пути часть амфетамина употребил, затем был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых выдал пакет с амфетамином.

Кроме того вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (

<

данные изъяты> в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, Свидетель №3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, содержащий 

<

данные изъяты>, которые, как пояснил ФИО1, является эктези, другие предметы и вещества;

- протоколом обыска (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в 

<

данные изъяты>;

- иным документом – справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ (

<

данные изъяты> в соответствии с которым представленное на исследование вещество- таблетки 

<

данные изъяты> являются смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления (

<

данные изъяты>), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», в д

<

адрес> в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> был задержан ФИО7, в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № отдела полиции, расположенного в 

<

адрес> в период ДД.ММ.ГГГГ, из правого заднего кармана джинс был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

- иными материалами - материалами оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», которые получены в соответствии с требованием Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и представлены в соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности (

<

данные изъяты>): 

1) рапортом (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО31 длительное время занимается незаконным сбытом и хранением психотропного вещества – амфетамин на территории 

<

адрес>, должен появиться у 

<

адрес> в период с 18 ДД.ММ.ГГГГ иметь при себе психотропное вещество – амфетамин в крупном размере, в связи с чем, в целях выявления, пресечения, раскрытия преступления и документирования преступной деятельности указанного лица, изъятия психотропного вещества необходимо ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> осуществить оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес>, с целью задержания неустановленного лица, представляющегося именем ФИО32;

2) постановлением о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» (

<

данные изъяты>), в соответствии с которыми принято решение о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес> в целях выявления, пресечения, раскрытия преступления и документирования преступной деятельности неустановленного лица, представляющегося именем ФИО33, изъятия психотропного вещества; 

3) рапортом (

<

данные изъяты>), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в д

<

адрес> был задержан ФИО7, доставлен в 

<

данные изъяты>, где был проведен его личный досмотр в ДД.ММ.ГГГГ, затем освидетельствование на наличие наркотического опьянения в городской больнице 

<

адрес>;

4) рапортом по результатам проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдением» (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым сотрудники 

<

данные изъяты> ФИО10, ФИО8, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ осуществили оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» за неустановленным лицом, представляющимся именем ФИО34 у 

<

адрес> установлено, что около 

<

данные изъяты> появился молодой человек, схожий по приметам с ФИО35, который в ожидании кого-то встал у торца 

<

адрес>, спустя некоторое время из первого подъезда вышел молодой человек, подошел к ФИО36, они обменялись рукопожатием, в момент которого чем-то обменялись, сразу разошлись в разные стороны. ФИО10 вместе с ФИО8 направились за ФИО37, в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> тот был задержан. ФИО9 в это время направился за неустановленным лицом, предположительно сбывшим ФИО38 запрещенные вещества, однако тот успел зайти в квартиру первого подъезда 

<

адрес>, закрыв за собой дверь. Задержанным неустановленным лицом оказался ФИО7, который был доставлен в 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого ФИО7 пояснил, что имеет при себе в заднем кармане джинс психотропное вещество- амфетамин, указанное вещество у него было обнаружен и изъято, согласно справки ЭКЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 

<

данные изъяты>;

6) протоколом досмотра (

<

данные изъяты>), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого он пояснил, что имеет при себе около 3 грамм амфетамина. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: из 

<

данные изъяты>;

7) справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ (

<

данные изъяты> 69), согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин;

- заключением эксперта (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым представленное на исследование порошкообразное вещество светло- бежевого цвета массой 

<

данные изъяты>, изъятое у ФИО7, является смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым был произведен осмотр полимерного пакета, содержащего порошкообразное вещество светло- бежевого цвета, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин, которое было признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (

<

данные изъяты> 85);

- вещественным доказательством – смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин;

- заключением эксперта (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым вещество в виде таблеток массой 

<

данные изъяты>, представленных на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство- d, L – 3,4- метилендиокси-N- альфа- диметил- фенил- этиламин (МДМА) и метамфетамин (первитин);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым был произведен осмотр полимерного пакета, содержащего таблетки, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство- d, L – 3,4- метилендиокси-N- альфа- диметил- фенил- этиламин (МДМА) и метамфетамин (первитин), которые были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта (

<

данные изъяты>), согласно которого вещество из банки является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 градусов, равна 13,50 грамма, жидкость из бутылки массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе 1

<

данные изъяты> к прекурсорам не относится;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым был произведен осмотр полимерного пакета, содержащего наркотическое средство - каннабис (марихуана), бутылку с жидкостью, содержащую в составе 1,4- бутандиол, которые были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым на внутренних поверхностях объектов (бонг, курительная трубка, весах № и весах №) содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, определить массу тетрагидроканнабинола не представилось возможным ввиду малого (следового) количества. На поверхности объекта № весы содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и кокаин, определить массу тетрагидроканнабинола и кокаина не представилось возможным в виду их малого (следового) количества. На поверхности объекта № (весы) содержатся наркотические средства- тетрагидроканнабинол, метамфетамин (первитин), метадон (фенадон, долофин) производное N- метилэфедрона – альфа- пиролидиновалерофенон), определить массу которых не представилось возможным ввиду их малого (следового) количества;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым был произведен осмотр полимерных пакетов, содержащий приспособление для курения (бонг), курительную трубку, электронные весы, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (

<

данные изъяты>);

- вещественными доказательствами – весами, приспособлениями для курения, трубкой;

- заключением эксперта (

<

данные изъяты>), согласно которого таблетки, обозначенные 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей ( 

<

данные изъяты>), в соответствии с которым был произведен осмотр 

<

данные изъяты>, которые были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств в соответствии с постановлением (

<

данные изъяты>);

- вещественными доказательствами - смесью, содержащей наркотическое средство- d, L – 3,4- метилендиокси-N- альфа- диметил- фенил- этиламин (МДМА) и метамфетамин (первитин), порошкообразное вещество, являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство- гашиш;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым был произведен осмотр 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом выемки с фототаблицей (

<

данные изъяты>), в соответствии с которым был изъят полимерный пакет, содержащей смесь, являющуюся психотропным веществом- амфетамин, которое было осмотрено в соответствии с протоколом осмотра предметов (

<

данные изъяты>);

- вещественным доказательством – смесью, являющей психотропное вещество - амфетамин;

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей 

<

данные изъяты> в соответствии с которым ФИО7 указал на д. в 

<

адрес>, пояснив, что в нем проживает его знакомый ФИО1, которому ДД.ММ.ГГГГ. он передал для хранения сверток с психотропным веществом – амфетамин массой 

<

данные изъяты>, после чего указал 

<

данные изъяты>., пояснив, что в 

<

данные изъяты> он забрал свой сверток с наркотическим средством, который для него хранил ФИО1 через дядю, указанный сверток впоследствии был обнаружен у него сотрудниками ДД.ММ.ГГГГ

Анализируя все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается показаниями подсудимого, данными им в судебном заседании, которые подтверждаются показаниями свидетелей, материалами дела, приведенными в приговоре. 

Все доказательства являются последовательными, подробными, тождественными, в совокупности воспроизводят целостную картину совершенных преступлений, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми. В связи с чем, суд полагает вину ФИО1 в совершении указанных преступлений доказанной.

Так из показаний ФИО1 следует, что он употреблял до задержания различные наркотические средства и психотропные вещества, которые хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> указанные вещества у него были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения обыска по месту жительства.

Подсудимый также указал, что ДД.ММ.ГГГГ. он по просьбе ФИО7 хранил рядом с местом своего жительства психотропное вещество - амфетамин, которое ФИО7 забрал ДД.ММ.ГГГГ. через его дядю Свидетель №3, поскольку сам был в отъезде.

Показания ФИО1 в части обстоятельств обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются показаниями – сотрудников 

<

данные изъяты> ФИО10, ФИО8, ФИО9, которые сообщили, что по поручению дознавателя производили обыск в жилище подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, психотропные вещества. По факту обнаруженных запрещенных веществ ФИО1 указал, что все принадлежит ему.

Из показаний указанных свидетелей также следует, что ДД.ММ.ГГГГ. проводилось оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> был обнаружен ФИО7, который встретился с мужчиной, после чего было принято решение о задержании последнего, так как имелось предположение, что он получил наркотическое средство. После того как ФИО7 был задержан и доставлен в 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которые является смесью, содержащей психотропное вещество- амфетамин. 

Вместе с тем, из показаний сотрудников, а также материалов оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», не представляется возможным достоверно установить, что указанное психотропное вещество ФИО7 приобрел у ФИО1 как за денежное вознаграждение, так и безвозмездно.

Их показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он попросил подсудимого оставить у него психотропное вещество, поскольку опасался, что его могут задержать сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ. он забрал у ФИО1 психотропное вещество, которое принадлежит личного ему, подсудимый хранил его рядом с местом своего проживания, по его просьбе.

Каких-либо объективных доказательств, полученных в результате оперативно- розыскных мероприятий о том, что ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 сбыл ФИО7 психотропное вещество, в материалах уголовного дела не содержится.

При таких обстоятельствах суд полагает, что показания ФИО1 и ФИО7 о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 хранил смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин массой 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО7, по просьбе последнего, рядом с местом своего проживания по адресу: 

<

адрес> кустах, без цели сбыта, являются состоятельными.

Представленные стороной обвинения показания свидетелей – сотрудников, а также понятых и лиц, участвующих в проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ., данные в ходе предварительного следствия, не опровергают указанных обстоятельств, поскольку они сообщили о событиях, которые имели место задолго до задержания ФИО1, объективно не подтверждены иными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями законодательства. 

В своих показаниях свидетели - сотрудники - ФИО10, ФИО8, ФИО9, которые принимали участие в подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», а также в ходе обыска по месту жительства подсудимого, фактически подтвердили лишь факт обнаружения и изъятия у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ психотропного вещества, а также фактическое хранение ФИО1 по месту своего жительства наркотических средств и психотропных веществ д

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия в этот же день. 

Показания данных свидетелей подтверждаются документами, связанными с организацией и проведением оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдения», процессуальными документами - протоколами следственных действий, закрепивших, в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, их ход и результаты, а также полученными при этом вещественными доказательствами. 

Таким образом, каких-либо объективных доказательства, подтверждающих, что подсудимый из корыстных побуждений приискал наркотические средства и психотропные вещества, которые ДД.ММ.ГГГГ. хранил по месту своего проживания в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, а также то, что ДД.ММ.ГГГГ. он сбыт безвозмездно ФИО7 психотропное вещество ни в ходе предварительного следствия, ни в суде добыто не было.

В связи с чем, показания подсудимого, что он незаконно хранил в период с ДД.ММ.ГГГГ. наркотические средства и психотропные вещества без цели сбыта, для личного употребления, а также принадлежащие ФИО7 не опровергнуты.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном и значительном размерах. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое и небольшой тяжести преступления. 

Суд учитывает, что подсудимый вину признал, раскаялся, ранее не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется положительно, работает, имеет постоянный источник дохода, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, проходил службу в армии, где характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние, признание подсудимым своей вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, являющееся тяжким, направленным против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность, длительное время употребляет наркотические средства и психотропные вещества, оснований для применения к осужденному положений ч.6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании выше изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение. По мнению суда, данное наказание будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, суд не находит, с учетом назначенного наказания, материального положения подсудимого. 

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства и работы без уведомления данного органа, в срок до ДД.ММ.ГГГГг. обратиться к врачу наркологу, при наличии показаний пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В течение десяти суток со дня вручения копии приговора, а также в течение десяти суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в своих письменных возражениях.

Судья -